cos. Quin illud etiam animadverti, eos qui conceptionis diem definire conati sunt, quo sanctus Gabriel caelestem Virgini nuntium attulit, nonnullorum inhæsisse sententiæ, qui septimo mense Christum in lucem editum arbitrati sunt. Siquidem ab illo tempore ad xi Tybi, sive viii Id. Jan., quod die vere Theophania, hoc est *apparitio Dei*, propter Salvatoris ortum, facta sunt, mensium lunarium septem, si dies iv excipias, spatium intercedere. Quamobrem si hæc alicubi forsitan adnotata legeris, cave ne in errorem incidas. Sano quidem natali Christi fixa dies est xi Tybi. Sed nonnullis placet x menses in utero fuisse gestatum, præter dies xiv et horas ocio, qui sunt menses ix, dies xv, horæ iv. In quo ad Salomonis dictum illud alluisse videntur: *Decem mensium spatio concretus in sanguine*¹. Quidquid sit, non dubium est iv die Tybi, secundum Ægyptios, Salvatoris ortum accidisse. Sub idem vero postea tempus, tricesimo anno vertente, primum in Cana Galilææ miraculum editum cum ex aqua vinum est factum.

¹ Sap. vii, 2. 'Suspectus hic mihi locus est.

(47) *Εὐρήκαμεν γὰρ ἀπὸ τούτου τοῦ Προπόσωρος*. Fœdissimum hic mendum est, de quo capillum non promittam, neque occipiam hariolarier. Quæquam ex consequentibus quid scribendum fuerit elici potest. Etenim ab eo die, quem isti Natali præfixerant, ad A. D. viii Id. Jan. menses aut interesse vii lunares, minus diebus iv. Atqui vii lunares menses dies colligunt cclxxvii: quibus additi xxvi efficiunt dies cccii; qui de cccclxxi detracti, relinquunt dies cclxviii. Itaque cclxix die a Kal. Jan., hoc est xiv Kal. Julias, conceptum esse Christum, et cccii postea die, sive vi Jan. natum asseverarunt illi, de quibus Epiphanius loquitur. Adeoque sic concipiendus hic locus fuit: ἀπὸ τῶν πρὸ δέκα δύο Καλανθῶν Ἰουλιῶν. Vel quia dies est Epiphi xxiv, ἀπὸ τῆς τοῦ Ἐπιφί κδ'. At Cornarius πρὸ Πίσωρος legisse videtur. Quod non est improbandum, ut ita fortassis interpretandum sit: Ab anno consulatus Aug. xiii et Plautii, atque a xiv Kal. Jul. ejus anni ad xi Tybi, quo Lentulus et Piso cos. fuerunt, vii lunares menses intercessisse.

(48) *Τινὲς δὲ φασιν, ὡς δέκα μῆνας*. Si Natalem Domini xi Tybi, sive Jan. vi constituerint opinionis illius vindices, conceptum ejus ipsis Kalend. Aprilis posuerint oportet. A quo die ad vi Jan. dies menses numerantur ix dies xv, qui sunt dies in totum cclxxxii. Quod si ex communi sententia in xv Dec. Natalem contulerint, conceptus Christi cecidit in Martii xx. Epiphanius vero pro comperto habuit Christum natum esse vi Jan., quæ fuit Ægyptiorum opinio. Quamquam utrum ea die sit natus dubitasse videntur, ut Cassianus x *Coll.*, cap. 2, significat. Clemens Alexandrinus i *Strom.* varias ea de re sententias refert: ut eorum, qui xx Pachon natum dicerent, hoc est Maii xx. Basilidianorum, qui xv Tybi, sive Jan. x; aliorum denique qui, ut Epiphanius, xi Tybi. Ipse vero Clemens a Natali Domini ad obitum Commodi annos numerat cxcv, mensem i. dies xiii. Quod si verum esset, Natalis Christi conveniret Athyr xxii, qui est Nov. xviii. Commodus enim obiit anno æræ Dionysianæ cxcv prid. Kal. Jan. Natus igitur erit Christus Juliano xliii, Nov. xviii. Sed vetus, et ab omni Ecclesia